1

第７期四谷地区協議会 平成2９年度第３回 観光まちづくり実行委員会 会議録

開催日 平成２９年１０月３０日（月）1４：０0～1６：００

会場 四谷特別出張所 会議室

出席者
委員 ５名

特別出張所職員 ２名
まち歩きボランティア ２名

主なテーマ

１ ９月１６日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part２）振り返り

２ １１月１８日（土）開催のまち歩き（内藤新宿）について

３ 「まち歩き手帖５」について

４ 次年度以降の活動について

１．９月１６日（土）開催のまち歩き（文化施設を巡る Part２）振り返り

・一般１８名、スタッフ８名、事務局２名の参加。

・消防博物館を約４０分見学後、荒木町を通り新宿歴史博物館を見学。終了後に茶話会

を実施した。

・荒木町では短い時間ながら水師営の会見、ステッセルとなつめの木についての解説も

できた。

・新宿歴史博物館では、学芸員にガイドを任せて新宿区の歴史についての話を聞いた。

・新宿歴史博物館では、毎回学芸員にガイドを依頼しているが、実行委員が説明した方

がいいのではないか。次回以降検討が必要。

・消防博物館はまわりが賑やかなので、団体の固まり方（集まり方）が難しい。

・荒木町は夕刻の方が雰囲気があって良いのではないか。

・参加者から「解説が楽しかった」との感想があった。

・「漱石山房の話をしてほしい」との意見もあったが、四谷地区外のまち歩きは現在行

っていない。（希望があれば今後検討するかもしれない）

・参加者からの意見は、委員とは違った角度の希望や考え方があり、参考になる。

・施設を巡るまち歩きは、少し変化をつけて委員も飽きないようにしていきたい。

２．１１月１８日（土）開催のまち歩き（内藤新宿）について

■参加スタッフ：田中、高野、清水、有賀、中井（事務局：萩原、生田）

※保留＝山本、加藤

四谷区民センター １階 ピロティ集合（建物の中）

１２：４０ スタッフ集合

１２：４５ 受付開始

１３：００～１５：００ まち歩き ※冷え込むので長くならないようにする。

 2

・出張所会議室にて茶話会（追分団子）

※三色団子は春の限定品のため今回はみたらし団子

・内藤七色とうがらしの調合も行う。

・当日は「まち歩き手帖２」を新規の方に配布。玉川上水の冊子も配布。

３．「まち歩き手帖５」について

田中リーダー作成の原稿を基に、打合せを行った。

内藤新宿の歴史を１日で歩く

上巻（午前２時間）：内藤新宿、 下巻（午後２時間）：玉川上水

・まち歩き手帖４と同様の装丁にする。

・配布された資料に記載されている内容を確認した。

・今回は四ツ谷と内藤新宿が連結した地図を使用する。江戸城までは掲載しない。

・次回会議ではさらに校正を進めた原稿を提示する。

・各委員は意見があれば田中リーダーに連絡する。

・「まち歩き手帖5」は12月までに発行、「まち歩き手帖6」は3月末までに発行する。

・「まち歩き手帖６」は美術館・博物館と桜めぐりなど、施設を見るとともに季節的

な内容を掲載してはどうか。新宿御苑・神宮外苑・外堀の桜と美術館・博物館など。

桜やいちょうの情報も盛り込む。→具体的には次年度になってから話し合う。

４．次年度以降の活動について

・次年度以降助成金を使用する場合は、原資（自己資金）が必要になる。

・次年度以降は、まち歩き手帖の資料代として 100円徴収してはどうか。

・次年度以降は集金や会場手配等を委員が行う。まち歩き当日に出張所職員の参加が

なくなるので、より自立していかなければならない。

・可能な限り参加者に自立してもらう。参加者への受益者負担を求めていく。

・安全管理についても参加者と協力していく。

・回数の減少、参加人数の縮小等、規模を限定する必要性が出てくるかもしれない。

・次年度以降は、委員自らが実行できるような計画を立てる。

・大学や学校、サークル等と連携してはどうか。

・次回の会議では、次年度の活動計画についても話し合う。

【次回会議】平成２９年１１月２１日（火）１３時３０分～ 四谷特別出張所会議室